Circa primum duo facit. Primo proponit differenciam eius quod est esse ad id quod est. Secundo manifestat huiusmodi differenciam, ibi: *Ipsum enim esse* etc.

Dicit ergo primo quod *diuersum est esse et id quod est*, que quidem diuersitas non est hic referenda ad res de quibus adhuc non loquitur, set ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus {40} per hoc quod dicimus esse et aliud per id quod dicimus id quod est, sicut et aliud significamus cum dicimus currere et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significatur in abstracto sicut et albedo; set quod est, id est ens et currens, significatur in concreto uelud album.

Deinde cum dicit: *Ipsum enim esse* etc., manifestat predictam diuersitatem tribus modis.

Quorum primus est quia ipsum esse non significatur sicut subiectum essendi, sicut nec currere {50} significatur sicut subiectum cursus. Vnde sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit; set id quod est significatur sicut subiectum essendi, uelud id quod currit significatur sicut subiectum currendi; et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit siue de corrente quod currat in quantum subicitur cursui et participat ipsum, ita possumus dicere

understanding of all are the most common, and these are 'being,' 'one,' and 'good.' And therefore Boethius here first sets down some conceptions pertaining to being;⁴ second, some pertaining to one, from which are derived the notions of the simple and of the composite, where he says: *In every composite*, etc. Third, he lays out certain conceptions pertaining to good, where he says: *All diversity is discordant*, etc.

With regard to being, however, being itself is considered as **{20}** something common and indeterminate. In fact, it is determined in two ways: In one way, by the subject which possesses being; in the other way, by the predicate, as when we say of a human being or of any other reality, not that it without qualification is, but that it is something, such as white or black. First, therefore, he sets down conceptions which are derived from a comparison of being with that-which-is. Second, he lays out conceptions which are derived from a comparison of what it is to be **{30}** without qualification with what it is to be something, where he says: *However, to be something . . . are diverse*, etc.

Concerning the first point he does two things. First, he sets out the differentiating note of that which is being, as against that-which-is. Second, he makes this difference clear, where he says: *For being itself*, etc.

Therefore he says first that *being and that-which-is are diverse*. This diversity is not here to be referred to the realities, of which he has not yet spoken, but to the notions or intentions themselves. For we signify one thing **{40}** by saying 'to be,' and something else by saying 'that-which-is,' just as we also signify one thing when we say 'to run,' and something else by saying 'one running.' For 'to run' and 'to be' are signified in the abstract, just as 'whiteness' is; but 'what-is,' that is, 'a being,' and 'one running' are signified in the concrete, as is 'a white item.'

Then when he says: *For being itself*, etc., he shows the aforesaid diversity in three ways.

Of these the first is that 'to be' itself is not signified as the subject of 'being,' just as 'to run' is not **{50}** signified as the subject of 'running.' Hence, just as we cannot say 'to run itself runs,' so we cannot say 'to be itself is;' rather, 'that-which-is' is signified as the subject of 'being,' just as 'that which runs' is signified as the subject of 'running.' Therefore, just as we can say of that which runs or of one running that 'he runs' inasmuch as he is the subject of running and participates in it, so we can

quod ens siue id quod est sit in quantum participat actum essendi. Et hoc est quod dicit quod *ipsum* {60} *esse nondum est* quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi, set id *quod est, accepta essendi forma*, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, *est atque consistit*, id est in se ipso subsistit. Non enim dicitur ens proprie et per se nisi de substantia cuius est subsistere; accidentia enim non dicuntur enca quasi ipsa sint, set in quantum eis substantia est aliquid ut post dicitur.

Secundam differenciam ponit ibi: *Quod est participare* etc. Que quidem differencia sumitur {70} secundum rationem participationis. Est autem participare quasi partem capere. Et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alterum pertinet uniuersaliter, dicitur participare illud, sicut homo dicitur participare animal quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Sortes participat hominem. Similiter etiam subiectum participat accidens et materia formam, quia forma substantialis uel accidentalis, que de sui ratione communis est, {80} determinatur ad hoc uel illud subiectum. Et similiter etiam effectus dicitur participare suam causam, et precipue quando non adequat uirtutem sue cause, puta si dicamus quod aer participat lucem solis quia non recipit eam in claritate qua est in sole. Pretermisso autem hoc tercio modo participandi, impossibile est quod secundum duos primos modos ipsum esse participet aliquid. Non enim potest participare aliquid per modum quo materia uel subiectum participat formam uel accidens quia {90} ut dictum est ipsum esse significatur ut quiddam abstractum. Similiter autem nec potest aliquid participare per modum quo particulare participat uniuersale; sic enim etiam ea que in abstracto dicuntur participare aliquid possunt sicut albedo colorem, set ipsum esse est communissimum, unde ipsum quidem participatur in aliis, non autem participat aliquid aliud. Set id quod est siue ens, quamuis sit communissimum, tamen concretie dicitur, et ideo participat ipsum esse, non per {100} modum quo magis commune participatur a minus communi, set participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum. Hoc est ergo quod dicit quod id *quod est*, scilicet ens, *participare aliquo potest; set ipsum esse nullo modo participat aliquo*; et hoc probat ex eo quod supra dictum est, quod scilicet ipsum esse nondum est.